Pereira para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2026, por medio del 

Acuerdo No. 55 del 03 de diciembre de 2025, dentro de los términos previstos en las normas 

de la Universidad. 

Que el presupuesto de rentas y gastos aprobado en el Acuerdo citado, asciende a la suma 

de CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES 

MILLONES CUATROCIENTOS UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN PESOS M/CTE 

($443.493.401.531,00). 

Que en el artículo sexto del Acuerdo No. 55 del 03 de diciembre de 2025, se estableció que:  

“El Rector deberá expedir la Resolución de liquidación del presupuesto de rentas y gastos 

de la Universidad Tecnológica de Pereira para la vigencia 2026, acorde con las cifras

[...]

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Rector, 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar y apropiar el presupuesto de rentas de la Universidad 

Tecnológica de Pereira para el período fiscal comprendido entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre del 2026, en la cuantía de CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS UN MIL 

QUINIENTOS TREINTA Y UN PESOS M/CTE ($ 443.493.401.531,00), de acuerdo con el 

siguiente nivel de clasificación desagregado por concepto de ingreso, en concordancia con 

el artículo primero del Acuerdo No. 55 del 03 de diciembre de 2025: 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de rentas está compuesto por los ingresos